[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE UNISTALDA
Gabinete da Presidência
Rua Protásio Nenê, 974– E-mail: cvunistalda@yahoo.com.br – CEP 97755-000

Excelentíssimo   Senhor:
    Presidente  da Câmara Municipal de Vereadores
Unistalda – RS.

Os vereadores da Bancada do MDB,  no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara  Municipal de Unistalda, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo :  “ CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO UNISTALDENSE DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA  AO   SR. ALVIMAR JOSÉ DE MORAES COGO.“

JUSTIFICATIVA:  Nascido dia 08/07/1964, em São Borja/RS
Filho de Adelmo Lovato Cogo e Donacy de Moraes Cogo
Médico e Militar da Reserva
Casado com Ana Cristina Soccol Cogo, cirurgiã-dentista e Militar da Ativa, nascida dia 03/07/1969 em Erechim/RS
 Filhos: Douglas Carvalho Cogo e Eduardo Soccol Cogo.
Estudei na Escola Estadual Getúlio Vargas e no Colégio Estadual de São Borja.
Na adolescência e juventude trabalhei como vendedor de picolé, entregador de jornal e auxiliar de escritório.
Cursei a Faculdade de Medicina na Pontifícia Universidade Católica do RS, Porto Alegre, no período de 1983 até 1988.
Cursei a Residência Médica em Cirurgia Geral no Hospital São Lucas da PUC-RS, Porto Alegre, nos anos de 1989 e 1990.
Trabalhei no Hospital Ivan Goulart de São Borja de 1991 até 1997.
Ingressei no Exército Brasileiro, como tenente temporário em 1991.
Fui aprovado no concurso para Escola de Saúde do Exército e fiz o curso no ano de 1998 no Rio de Janeiro/RJ. Servi no Hospital de Guarnição de Santiago de 1998 até 2017, tendo sido nomeado diretor do mesmo no período de 2015 a 2017. Hoje, sou Tenente Coronel da Reserva.
Também trabalhei na Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Sul, no período de 2002 até 2012.
Ingressei através de concurso público como médico da Secretaria Municipal de Saúde de Unistalda no ano de 2002, trabalhando neste município por mais de 20 anos de forma ininterrupta, trabalho que sigo desempenhando atualmente.
Fui agraciado com o título de Cidadão São-Borjense Ilustre no ano de 2014 e de Cidadão Santiaguense no ano de 2017. Já fui condecorado com as seguintes medalhas: medalha militar de prata, medalha João Manoel, medalha Santos Dumont, medalha Gen Osório, medalha do pacificador, medalha de comando e medalha Gen Albuquerque.
Fui Presidente da Sociedade de Medicina de Santiago no período de 2015 a 2017.
Por tudo isso que foi exposto, e sua enorme contribuição para a saúde pública do município, que achamos ser merecedor do TITULO DE CIDADÃO UNSISTALDENSE DO MUNICIPIO DE UNISTALDA.

                                                      Sala das Sessões,     19 de dezembro de 2012.

_______________________________________
 Verª. REGINA MARETOLI DORNELES

_______________________________________
     Ver. JOSÉ PAULO SOUZA GUERRA

______________________________________
Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA

 (
DECRETO LEGISLATIVO N
.
º
007
DE
19 DE DEZEMBRO  DE 2022.
)

                                              “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO UNISTALDENSE DO MUNICIPIO DE UNISTALDA AO SR.  ALVIMAR JOSÉ DE MORAES COGO. “

                            O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Unistalda, RS, Vereador SÍLVIO BEILFUSS   no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento  Interno  da  Câmara, no seu Artigo 152º, Parágrafo Segundo, Inciso V e considerando o Decreto Legislativo nº 03 de 10 de dezembro de 2013.

                              FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Unistalda, aprovou e é promulgado o seguinte :

DECRETO LEGISLATIVO

                              Artigo 1º -   É  concedido ao Sr. ALVIMAR JOSÉ DE MORAES COGO o  título de CIDADÃO UNISTALDENSE DO MUNICIPIO DE UNISTALDA   pela  sua  destacada   atuação  ativa na saúde pública  do   município de Unistalda.

                            Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação e publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE UNISTALDA , RS, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

                                                                 Vereador SÍLVIO BEILFUSS
                                                                                 Presidente

Registre-se, Publique-se
Em 19/12/2022

_____________________________
MARLUCE VIANA
Diretora Geral

image1.emf